
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1342  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2022/13 
 

 Del  05/12/2023 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA L'ESCLUSIONE ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE E DELLE VALUTAZIONI DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO-
FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI, AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA 2 BIS, DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI RELATIVO 
A D.M. 49/2018 - PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
L'INTERVENTO DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BARRIERE DI SICUREZZA 
STRADALI  - ANNO 2022 - CUI L00356680397202200001 - CUP  J77H21008010005 - CIG 
9832723BB3.  

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si informa  
 
-che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 143 del 06 febbraio 2023 

avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 D.LGS. 267/2000 E 

SS.MM.II. PER L’APPALTO AVENTE AD OGGETTO L’INTERVENTO DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI BARRIERE DI SICUREZZA STRADALI  - ANNO 2022 - CUI 

L00356680397202200001 - CUP  J77H21008010005 – CIG 9832723BB3. VALORE DELL’APPALTO 

278.000,00 EURO.-PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 60 

DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. -APPROVAZIONE MODIFICAZIONI AGLI ELABORATI 

PROGETTUALI COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ED ELENCO PREZZI  GIÀ APPROVATI CON ATTO 

DEL PRESIDENTE N° 119 DEL 09/11/2022 E APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA APERTA 

PREDETTA” 
 

si è disposto: 
 

1. ……………………………………………………………………………………………: 

2. …………………………………………………………………………………………....; 

3. di avviare per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento di un 

contratto avente per oggetto l’intervento di manutenzione straordinaria di barriere di 

sicurezza stradali - Anno 2022 - CUI L00356680397202200001 - CUP 

J77H21008010005 – CIG 9832723BB3, come dettagliatamente descritto dal capitolato 

speciale e con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto 

definitivo-esecutivo con i relativi allegati; 

4. di procedere  alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una gara sotto soglia 

comunitaria con procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 

i motivi indicati in premessa;  



5. di procedere all’aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le 

motivazioni già esposte, rappresentate dal responsabile unico del procedimento, 

mediante ribasso unico sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

6. di approvare il bando e il disciplinare di gara di cui all’ALLEGATO SUB C) del 

presente Atto ed i relativi allegati aventi ad oggetto “Procedura telematica aperta per 

l’affidamento dell’Intervento di manutenzione straordinaria di barriere di sicurezza 

stradali – anno 2022 – CUI L00356680397202200001 - CUP J77H21008010005 – 

CIG 9832723BB3”; 

……………………………………………………………………………….. 

 
-che il par. I.6) del disciplinare di gara approvato con il predetto provvedimento del 

Dirigente del Settore Viabilità n. 143 del 06 febbraio 2023 stabilisce che :  

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO (CATEGORIE E CLASSIFICHE) 

Si riepilogano di seguito le lavorazioni di cui si compone l’intervento con le relative 

categorie e classifiche ai sensi dell’art. 61, comma 4 del D.P.R. 207/2010 e dell’art. 12 della 

Legge n. 80 del 23 maggio 2014 e dell’art. 2 del D.M. n. 248 del 10 Novembre 2016: 

P r e v a l e
n t e  o  

s c o r p o r
a b i l e

Qu a l i f i c
a z i o n e  

o b b l i g a t
o r i a

Be rrie re  e  
prot e z ioni st ra da li

OS 12 A 278.000,00 100,00 P re va le nt e  S I S I

Ne l limit e  
c omple ssivo de l 
49,9 % de l va lore  
de i la vori di 
c ont ra t t o

2 7 8 . 0 0 0 , 0 0 10 0 , 0 0
TOTA LE LA VOR I                                                                   

C OMP R ES I  ON ER I P ER  LA  
S IC U R EZZA

IN D IC A ZION I S P EC IA LI A I FIN I D ELLA  GA R A

S u b a p p a l t a b i l e  ( s ì / n o )

LA VOR A ZION
E

C A TEGOR IA IMP OR TO

% 
s u l l ' i m p o r
t o  t o t a l e  a  

b a s e  d i  
g a r a

 

In base a quanto indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto, le lavorazioni di cui si 

compone l’intervento appartengono alla categoria prevalente OS12 A con classifica I. 

Non sono presenti opere scorporabili. 

Le lavorazioni relative alla categoria prevalente OS12 A, sono subappaltabili nei limiti 

della percentuale complessiva massima subappaltabile prevista dall’art. 105, comma 5 del 

D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del D.L. 77/2021, così come convertito con 

modificazioni in L. 29 luglio 2021 n. 108, pari al 49,9%. 

 

Si riferisce 



- che con bando pubblicato all’Albo Pretorio di questa Provincia e dei Comuni 

interessati dai lavori, sul profilo committente della Provincia di Ravenna, sulla 

piattaforma telematica di negoziazione della Regione Emilia – Romagna tramite il 

sistema SATER e sulla piattaforma informatica dell'Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture della Regione Emilia-Romagna, tramite il sistema 

SITAR, si è fissato come termine di scadenza di presentazione dell’offerta il giorno 

16/06/2023 alle ore 12,00; 

- che entro il termine suddetto sono pervenute nr. 77 offerte presentate dagli operatori 

economici riportati negli elenchi agli atti; 

- che con i verbali del Seggio di gara del giorno 20 giugno 2023, del giorno 31 ottobre 

2023 , del giorno 21 novembre 2023, del giorno 28 novembre 2023 e del giorno 1 

dicembre 2023 relativi alle sedute pubbliche convocate per la verifica della 

documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità alla gara degli operatori 

economici che hanno presentato offerta, in particolare nel verbale del giorno 28 

novembre 2023 si è disposto di escludere l’operatore economico ESSEVI S.R.L. con 

sede ad Arquà Petrarca(PD), partita Iva 00219610284, in quanto risulta non in possesso 

della qualificazione nella categoria OS12 A, classifica I , richiesta nella procedura 

aperta di cui trattasi come categoria prevalente delle lavorazioni di cui si compone 

l’intervento ( par. I.6 del disciplinare di gara ); 

 
si rappresenta 
 
che l’operatore economico ESSEVI S.R.L. con sede ad Arquà Petrarca(PD), partita Iva 

00219610284, la cui offerta è pervenuta tramite il S.A.T.E.R. in data 16/06/2023 ore 

10:18:58 con registro di sistema PI191758-23, ha dichiarato nel DGUE di essere in 

possesso dell’attestazione Soa per le categorie OG3 e OS10 - classifica I e ha allegato copia 

conforme dell’Attestazione Soa, regolarmente autorizzata, ai sensi degli art.64 e seguenti 

del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, in corso di validità per le categorie OG3 e OS10 - classifica 

I; 

 

che, questa stazione appaltante, dalla consultazione della sezione “casellario delle imprese” 

del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha riscontrato la presenza dell’attestazione 

SOA dichiarata dall’operatore economico ESSEVI S.R.L. per le categorie OG3 e OS10 - 

classifica I; 

 
e si propone 
 

- di ESCLUDERE all'esito della verifica della documentazione e delle valutazioni dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, ai sensi dell'art. 76, 

comma 2 bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni 

relativo a “ D.M. 49/2018 – Procedura aperta per l’appalto avente ad oggetto l’intervento di 

manutenzione straordinaria di barriere di sicurezza stradali - Anno 2022 - CUI 



L00356680397202200001 - CUP J77H21008010005 – CIG 9832723BB3”- l’operatore 

economico ESSEVI S.R.L. con sede ad Arquà Petrarca(PD), partita Iva 00219610284, in 

quanto risulta non in possesso della qualificazione nella categoria OS12 A, classifica I , 

richiesta nella procedura aperta di cui trattasi come categoria prevalente delle lavorazioni di 

cui si compone l’intervento ( par. I.6 del disciplinare di gara) ; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 67 del 30/09/2022 recante “Attribuzione all'Ing. Paolo 

Nobile, dirigente a tempo determinato della provincia di Ravenna, delle funzioni di 

dirigente del settore Viabilità”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così 

come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 

giugno 2019, di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 

relativo a “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici” (cd. Sblocca cantieri) e così come modificato dal D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e successive modificazioni; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti”, per le parti ancora in vigore; 

 

Visto quanto stabilito dall’art. 216, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

che prevede che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del Decreto-Legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221.”; 

 

Preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è 

stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione appaltante, iscritta alla predetta 

anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione richiesti dalla normativa predetta; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari nel suo ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 101 

del 21 settembre 2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 

unità organizzativa; 

 

Atteso che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Nobile , non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n. 241/1990 e di insussistenza di situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

Su proposta del responsabile unico del procedimento 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


DETERMINA 

 

1. Di ESCLUDERE all'esito della verifica della documentazione e delle valutazioni dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, ai sensi dell'art. 76, 

comma 2 bis, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni 

relativo a “ D.M. 49/2018 – Procedura aperta per l’appalto avente ad oggetto 

l’intervento di manutenzione straordinaria di barriere di sicurezza stradali - Anno 2022 - 

CUI L00356680397202200001 - CUP J77H21008010005 – CIG 9832723BB3”- 

l’operatore economico ESSEVI S.R.L. con sede ad Arquà Petrarca(PD), partita Iva 

00219610284, in quanto risulta non in possesso della qualificazione nella categoria 

OS12 A, classifica I, richiesta nella procedura aperta di cui trattasi come categoria 

prevalente delle lavorazioni di cui si compone l’intervento ( par. I.6 del disciplinare di 

gara) ; 

2. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, ed ai sensi dell’art. 37 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sul profilo committente della Provincia di 

Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”; 

3. Di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, così come modificato del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 

convertito con modificazioni della legge 14 giugno 2019 n. 55, all' operatore economico 

predetto tramite Pec; 

4. di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. 

Paolo Nobile, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

DA’ ATTO 

Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 318103 

“Manutenzione straordinaria delle strade provinciali” del centro di costo 1801  – Viabilità 

del PEG/PDO 2023; 

Che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di acquisto seguito è il 

seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma telematica”; 

Che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50 

del 2016 e successive modificazioni, dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, dell’art. 53 

del D.lgs. 165 del 2001 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62 del 2013 in relazione al personale 

che interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 



ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 

applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art 29, comma 1, secondo periodo del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni, ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna entro due 

giorni dalla relativa adozione, sul profilo committente della Provincia di Ravenna, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


